
DDVA4  349  2024 

IL PRESENTE DOCUMENTO E’ STATO FIRMATO DIGITALMENTE DAL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Pag. 1 di 7 

PROVINCIA  DI ALESSANDRIA 
 

                                                       DETERMINAZIONE                                   COPIA 

 

Prot. Gen.  N.   20240020039     Data  22-04-2024             Codice e Num.  Det.  DDVA4 - 349 - 2024 

 

 

OGGETTO 

DETERMINAZIONE IMPEGNO SPESA EURO 3.701,00 PER PAGAMENTO INDENNITA’ DI 

OCCUPAZIONE DEFINITIVA, OCCUPAZIONE TEMPORANEA E PER SPESE DI REGISTRAZIONE, 

TRASCRIZIONE E VOLTURAZIONE DECRETO DI ESPROPRIO PER LAVORI DI RIPRISTINO 

DELLA SP 212 “DELLA PIEVE” DAL KM 1+580 AL KM 2+025 NEL TERRITORIO DEL COMUNE DI 

PONZONE (AL). 

 

DIREZIONE AMBIENTE VIABILITA’ 1 

SEZIONE COORDINAMENTO AMMINISTRATIVO VIABILITA’ - AMBIENTE - ESPROPRI 

Servizio Espropri 

 

Il sottoscritto Ing. Paolo PLATANIA, Dirigente della Direzione Ambiente Viabilità 1, in qualità di 

Responsabile del Centro di Costo e Responsabile Unico del Progetto per l’intervento in oggetto in forza del 

Decreto del Presidente della Provincia di Alessandria n. 290/62244 del 29/12/2023, 

 

Visto l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000; 

Visto l’art. 183 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18.08.2000 n. 267; 

Visti gli artt. 4 e 70 – comma 6 – del D. Lgs. 165/2001; 

Visto l’art. 35 del nuovo Statuto Provinciale approvato dall’Assemblea dei Sindaci con Deliberazione n. 

2/77205 del 30/09/2015, modificato con Deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n. 2/20655 del 

02/05/2022 ed entrato in vigore il 07/06/2022; 

Visto il D.P.R. 8/06/2001 n. 327 “Testo Unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di 

espropriazione per pubblica utilità e s.m.i.; 

 

Visto il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 

Visto l’allegato 4/2 al Decreto Legislativo sopra indicato “Principio contabile applicato alla contabilità 

finanziaria”; 

Visto altresì l’allegato 7 “Codifica della transazione elementare”; 

 

Richiamato il D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016 (GU n. 91 del 19 aprile 2016) e s.m.i.; 

Richiamato il D. Lgs. n. 36 del 31/03/2023 (GU n. 77 del 31 marzo 2023 - S.O. n. 12); 

 

Vista la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 44/59268 del 18/12/2023 ad oggetto “APPROVAZIONE 

BILANCIO DI PREVISIONE 2024 -2026”; 



DDVA4  349  2024 

IL PRESENTE DOCUMENTO E’ STATO FIRMATO DIGITALMENTE DAL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Pag. 2 di 7 

Visto  il Decreto del Presidente della Provincia di Alessandria Presidente n. 281/62012 del 27/12/2023 ad 

oggetto “ADEGUAMENTO MACROSTRUTTURA DELL’ENTE. AGGREGAZIONE STRUTTURE E 

RASSEGNAZIONE FUNZIONI” con decorrenza 01/01/2024; 

Visto il Decreto del Presidente della Provincia di Alessandria n. 2/1342 del 11/01/2024 ad oggetto 

“APPROVAZIONE PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2024-2026 - PARTE ECONOMICO 

FINANZIARIA”; 

 

Richiamata la Determinazione Dirigenziale della Regione Piemonte n. DD 976/A1802B/2022 del 

13/04/2022 ad oggetto “OO.C.D.P.C. nn. 615/2019, 622/2019, 674/2020, 807/2021, 814/2021, 829/2022 e 

839/2022. Interventi urgenti di protezione civile in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici 

verificatesi tra il 19 e il 22 ottobre 2019 nel territorio della Provincia di Alessandria e successiva estensione 

al territorio della Regione Piemonte, a seguito dell'evento del 21-25 novembre. Approvazione VI stralcio - 

integrazione del piano degli interventi (Allegato 1) e disposizioni amministrativo-contabili”; 

 

Evidenziato che tra gli interventi finanziati con il suddetto provvedimento rientra quello relativo alla “SP 

212 TRATTI VARI - RIPRISTINO SEDE STRADALE FRANATA E CONSOLIDAMENTO 

INFRASTRUTTURA IN COMUNE DI PONZONE” - D.D. R.P. 976/A1802B/2022 DEL 13/04/2022 - 

CODICE INTERVENTO AL_PR_622_19_435 - CUP E17H21000370003, per l’importo a contributo pari 

ad Euro 1.700.000,00; 

 

Preso atto della Determinazione Dirigenziale regionale n. DD 2354/A1802B/2023 del 13/09/2023 ad oggetto 

“OO.C.D.P.C. n. 615/2019, 622/2019, 674/2020, 807/2021, 829/2022 e 839/2022. Disposizioni urgenti di 

protezione civile in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici verificatisi dal 19 al 22 ottobre 2019 

nel territorio della Provincia di Alessandria e dal 21 al 25 novembre 2019 nel territorio della Regione 

Piemonte. Approvazione nuovo stralcio di importo di euro 1.985.341,79 e rimodulazione del Piano degli 

interventi.”, in cui l’importo complessivamente riconosciuto a contributo per l’intervento in argomento 

risulta rimodulato in Euro 1.900.000,00; 

 

Considerato che con parere favorevole del R.U.P. Ing. Paolo PLATANIA, è stato redatto da uno studio 

tecnico di ingegneria, all’uopo incaricato, il Progetto in fase definitiva – esecutiva relativo all’intervento di 

“RIPRISTINO DELLA S.P. 212 “DELLA PIEVE” DAL KM 1+580 AL KM 2+025 NEL TERRITORIO 

DEL COMUNE DI PONZONE”; 

 

Dato atto che l’appalto in argomento dell’importo complessivo di Euro 1.900.000,00 è finanziato al Capitolo 

41202313 nel seguente modo: 

- per Euro 1.700.000,00 mediante risorse di cui alla Determinazione Dirigenziale della Regione Piemonte n. 

DD976/A1802B/2022 del 13/04/2022; 

- per Euro 200.000,00 mediante risorse devolute con la citata Determinazione Dirigenziale della Regione 

Piemonte n. DD n. 1712/A1802B/2023 del 19/06/2023; 

 

Appurato che la realizzazione del succitato progetto prevede la necessità di occupare irreversibilmente e 

temporaneamente per esigenze di cantiere, porzioni di immobili di proprietà privata, ubicate nel Comune di 

Ponzone (Al) come da Piano Particellare d’Esproprio allegato al progetto medesimo; 

 

Tenuto conto che con Decreto del Presidente della Provincia di Alessandria n. 234 del 09/11/2023 (n.p.g. 

53356 del 03/11/2023) è stato approvato il Progetto Definitivo- Esecutivo relativo ai lavori di “RIPRISTINO 

DELLA S.P. 212 “DELLA PIEVE” DAL KM 1+580 AL KM 2+025 NEL TERRITORIO DEL COMUNE 



DDVA4  349  2024 

IL PRESENTE DOCUMENTO E’ STATO FIRMATO DIGITALMENTE DAL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Pag. 3 di 7 

DI PONZONE” e che tale approvazione corrisponde a tutti gli effetti alla dichiarazione di pubblica utilità ed 

indifferibilità delle opere; 

 

Accertato che, previa elaborazione delle visure catastali, si è redatto l’“Elenco delle Ditte proprietarie” 

incluso al presente provvedimento quale allegato SUB A) per farne parte integrante e sostanziale, con i 

relativi conteggi delle indennità di occupazione definitiva e di occupazione temporanea, dal quale risulta che 

l’ammontare complessivo da corrispondere alle ditte coinvolte dall’intervento in argomento, ad oggi 

corrisponde ad Euro 2.201,00=; 

 

Atteso che a seguito di aggiudicazione dell’appalto dei lavori sono state ridefinite le somme necessarie per 

l’esecuzione dell’intervento e di conseguenza  il Quadro Economico è stato aggiornato, stabilendo così una 

previsione di spesa alla voce “Spese per espropri e occupazioni temporanee” di Euro 7.000,00, anziché 

Euro 5.000,00 come definito nei precedenti Provvedimenti; 

 

Rilevato che il Servizio Espropri ha ottenuto l’accettazione dell’indennità offerta da parte delle ditte 

proprietarie degli immobili interessati dall’opera, e che le stesse hanno attestato la piena e libera proprietà 

dei beni, il tutto acquisito agli atti del Servizio della Direzione scrivente; 

 

Ritenuto di provvedere così come previsto dal D.P.R. 327/01 “Testo Unico delle disposizioni legislative e 

regolamentari in materia di espropriazione per pubblica utilità”, al pagamento dell’80% dell’indennità 

condivise di occupazione definitiva e del 100% dell’occupazione temporanea, per un importo pari ad Euro 

1.910,80= onde evitare richieste di interessi per ritardato pagamento con pesanti costi aggiuntivi per l’Ente; 

 

Specificato che, al fine di completare la procedura espropriativa, in vista dell’emissione del relativo Decreto 

di Esproprio, si rende necessario impegnare la somma occorrente per la registrazione, trascrizione e 

volturazione del provvedimento suddetto presso l’Agenzia delle Entrate di Alessandria nei tempi e nei modi 

previsti dalla Legge, e che quindi dovranno essere versati all’Agenzia fiscale Euro 1.500,00= per oneri di 

legge; 

 

Valutata, pertanto l’opportunità di impegnare la somma complessiva occorrente pari ad Euro 3.701,00 spesa 

prevista nel Quadro Economico dell’opera, per liquidare l’indennità di espropriazione, di occupazione 

temporanea offerte e condivise dalle ditte coinvolte dal procedimento espropriativo per l’esecuzione 

dell’intervento, nonché per la registrazione, la trascrizione e la volturazione del Decreto di Esproprio a 

chiusura dell’iter istruttorio avviato ai sensi del D.P.R 327/01 e s.m.i.; 

 

Precisato che le esatte superfici di occupazione definitiva ed eventuali indennità a titolo aggiuntivo, potranno 

essere quantificate con esattezza solo a lavori ultimati con la redazione di puntuale Tipo di Frazionamento, 

per mezzo del quale si potrà computare con esattezza l’indennità a saldo da corrispondere agli aventi diritto; 

 

Vista l’attestazione urbanistica rilasciata dal Comune di PONZONE (Al) con la quale si certifica che i 

terreni interessati dai lavori, risultano in “zona “E” di tipo agricolo”, pertanto a norma della Legge 413 del 

30/12/1991 art. 11 - commi 5, 6 e 7, sugli importi da corrispondere a titolo d’indennità di espropriazione 

quantificate ai sensi dell’art. 22 comma 1 D.P.R. 327/01 e s.m.i., non si dovrà applicare nessuna ritenuta del 

20% a titolo di imposta; 

 

Stabilito che la spesa in argomento può trovare adeguata copertura finanziaria al Capitolo 41202313 che 

presenta la necessaria disponibilità e che occorre, pertanto, procedere all’assunzione di un impegno di spesa, 

mediante l’utilizzo delle somme disponibili al Capitolo sopra indicato; 



DDVA4  349  2024 

IL PRESENTE DOCUMENTO E’ STATO FIRMATO DIGITALMENTE DAL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Pag. 4 di 7 

 

Ravvisata la necessita, onde garantire il livello minimo consentito dei servizi indispensabili, è necessario 

procedere con l’assunzione dell’impegno per l’intervento di cui all’oggetto; 

 

Constatato che, ai sensi dell’art. 163 del D. Lgs. 267/2000, trattasi di spesa necessaria ed obbligatoria, non 

suscettibile di ripartizione in dodicesimi; 

 

Specificato che il Codice Unico di Progetto di investimento pubblico (CUP) assegnato dal Comitato 

Interministeriale per la Programmazione Economica è il seguente: E17H21000370003; 

 

Dato atto che si trasmetterà la presente Determinazione alla Direzione Risorse e Supporto Istituzionale per 

l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, nonché per la registrazione 

nelle scritture contabili dell’Ente e per ogni ulteriore adempimento di competenza; 

 

Dichiarata la conformità del presente provvedimento alle vigenti Leggi, allo Statuto ed ai Regolamenti 

Provinciali; 

 

Dato atto altresì che la documentazione di cui sopra risulta essere agli atti della scrivente Direzione; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. Riconoscere per le motivazioni meglio espresse in premessa, le indennità di espropriazione e di 

occupazione temporanea offerte e condivise agli aventi diritto per l’intervento di “RIPRISTINO DELLA 

S.P. 212 “DELLA PIEVE” DAL KM 1+580 AL KM 2+025 NEL TERRITORIO DEL COMUNE DI 

PONZONE”- Codice Intervento AL_PR_622_19_435- CUP E17H21000370003 per un ammontare 

complessivo stimato in Euro 2.201,00; 

 

2. Disporre il pagamento dell’acconto dell’80% delle indennità di espropriazione e del 100% dell’indennità 

di occupazione temporanea condivise, relative ai lavori indicati al precedente punto 1), per l’importo di 

Euro 1.910,80= ai soggetti titolari di proprietà, così come indicati nell’“Elenco delle Ditte proprietarie” 

incluso al presente provvedimento quale allegato SUB A) per farne parte integrante e sostanziale; 

 

3. Imputare, per far fronte ai citati pagamenti, Euro 2.201,00 quale indennità di occupazione di 

Espropriazione, di Occupazione Temporanea a favore delle ditte coinvolte dall’intervento ed Euro 1.500,00 

per spese di registrazione, trascrizione e volturazione del relativo Decreto di Esproprio a conclusione del 

procedimento, a favore dell’Agenzia delle Entrate e così complessivamente la somma di Euro 3.701,00 

mediante l’utilizzo di fondi disponibili al Capitolo 41202313 Bilancio 2024, secondo quanto ripartito nella 

tabella che segue: 

 

IMPORTO Euro  3.701,00 

CAPITOLO 41202313 

CO FOG 04.5 

MISSIONE 10 

PROGRAMMA 05 

TITOLO 2 

PIANO FINANZIARIO ( 4° livello) U.2.02.01.09.000 

PIANO FINANZIARIO ( 5° livello) U.2.02.01.09.012 

CENTRO DI COSTO  06011 



DDVA4  349  2024 

IL PRESENTE DOCUMENTO E’ STATO FIRMATO DIGITALMENTE DAL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Pag. 5 di 7 

RESPONSABILE 00261 

CENTRO DI COSTO DELLA GESTIONE H2002 

ATTIVITA’ H2002.ZZZ 

ESIGIBILITA’ 2024 

NUM PROTOCOLLO 20039 

DATA PROTOCOLLO 22/04/2024 

CODICE E NUMERO DET. DDVA4 349 

 

4). Disporre che, con successivo provvedimento, verrà liquidata la somma spettante alle Ditte coinvolte 

dall’intervento che hanno regolarmente firmato l’accettazione dell’indennità condivisa e che si provvederà 

alla conseguente liquidazione; 

 

5). Dare atto, ai sensi e per gli effetti della Legge 13 agosto 2010 n. 136, art.3, comma 5, che il presente 

provvedimento afferisce l’investimento pubblico codificato al seguente CUP: E17H21000370003; 

 

6). Precisare che: 

- ai sensi del vigente art. 183 comma 9 bis del vigente TUEL, la spesa impegnata con il presente 

provvedimento afferisce la tipologia di spesa ricorrente; 

- ai sensi dell’allegato 7 del D. Lgs. 118/2011 – punto 2 – trattasi di spesa non correlata a risorse dell’Unione 

Europea; 

- ai sensi dell’art. 183 comma 8 del vigente TUEL, il programma dei pagamenti contenuto nel presente 

provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di cassa e con i vincoli di finanza pubblica; 

 

7). Dichiarare, ai sensi dell’art. 163, comma 2, che il presente provvedimento si riferisce a spese necessarie 

ad evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all’Ente non suscettibile a pagamento frazionato 

in dodicesimi; 

 

8). Dare atto che la presente Determinazione viene trasmessa ai servizi finanziari per gli adempimenti di 

competenza ed ha efficacia dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria, ai sensi 

dell’art. 153 comma 5 e 183 comma 7 del vigente TUEL; 

 

9). Dare atto che l’esecuzione della presente Determinazione è affidata alla Sezione Coordinamento 

Amministrativo Viabilità - Ambiente - Espropri; 

 

10). Dare atto che è avvenuta la registrazione della presente Determinazione nel Registro informatico delle 

Determinazioni della scrivente Direzione; 

 

11). Dare atto che quanto disposto con il presente provvedimento è pubblicato sul sito Internet della 

Provincia di Alessandria, ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013, art. 23; 

 

12). Trasmettere la presente Determinazione ai competenti Uffici della Direzione Risorse Finanziarie, per 

l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, nonché, per la registrazione 

nelle scritture contabili dell'Ente e per ogni ulteriore adempimento di competenza. 

 

13). Dare atto che per la presente Determinazione è stato effettuato, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 

267/2000, il controllo di regolarità amministrativa e, con la sua sottoscrizione, il rilascio del parere di 

regolarità tecnica; 

 



DDVA4  349  2024 

IL PRESENTE DOCUMENTO E’ STATO FIRMATO DIGITALMENTE DAL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Pag. 6 di 7 

14). Disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’albo Pretorio on-line dell’Ente per 15 

(quindici) giorni consecutivi. 

 

 

MF\MS 

 

 

IL DIRIGENTE 

DIREZIONE AMBIENTE VIABILITA’ 1 

F.to     Ing.  Paolo PLATANIA 

 

 

 

 

 



DDVA4  349  2024 

IL PRESENTE DOCUMENTO E’ STATO FIRMATO DIGITALMENTE DAL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Pag. 7 di 7 

 

 
PROT.  GEN.  N.   20240020039       DATA   22-04-2024                                                                          CODICE E NUM.  DET.    DDVA4 - 349 - 2024 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Reso ai sensi dell’art. 147 bis e del 4° comma dell’art. 151 del Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali 

approvato con il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 
 

 

 

ESECUTIVA:                                                       03-05-2024 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

F.TO   Dott.ssa Sara Marchetti 

 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 
 

PUBBLICATA ALL’ALBO PRETORIO DELLA PROVINCIA DI ALESSANDRIA PER  

 

15 GIORNI CONSECUTIVI DAL GIORNO: 06-05-2024. (n.r.a. 934) 

 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 

Dott.ssa Adriana Nicola 

 

 


